[image: image1.png]

Администрация города Игарки Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.10.2024 г.
	№ 413-п

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь ст. 6, 25, 26, 34, 35 Устава муниципального образования городское поселение город Игарка Туруханского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки, согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки, согласно приложению 2.

3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования город Игарка в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете города Игарки «Игарские новости».
Глава города                                                                                                  И.М. Евсеева
Шнайдер Кристина Егоровна

8(39172)2-19-56

Приложение 1
к постановлению администрации города Игарки

от 18.10.2024 № 413-п

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки
1. Порядок принятия  решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки (далее – Порядок) устанавливает основания для принятия администраторами доходов бюджетов  города Игарки (далее - администраторы доходов) решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки (далее – задолженность), перечень документов, необходимых для принятия такого решения, процедуру и сроки его принятия.

2. Задолженность признается безнадежной к взысканию и списывается при наличии одного из следующих оснований:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом:

2.1) индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

2.2) гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, непогашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон № 229-ФЗ), если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона № 229-ФЗ, в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.09.2001 № 126-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

3. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
4. Документами, подтверждающими наличие основания для принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию, являются:

а) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет города Игарки;

б) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет города Игарки;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки, в том числе:

1) в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2 настоящего Порядка, - копия свидетельства о смерти физического лица или копия решения суда об установлении факта смерти или объявлении лица умершим, вступившего в законную силу;

2) в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 2 настоящего Порядка:

2.1) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества;

копия выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей об исключении сведений о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

2.2) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина, признанного банкротом;

3) в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 2 настоящего Порядка:

копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации юридического лица;

копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

4) в случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 2 настоящего Порядка, - копия вступившего в законную силу акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа, или копия судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 2 настоящего Порядка:

5.1) если размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве:

копия судебного акта о взыскании задолженности;

копия исполнительного листа;

копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа, выданная в соответствии со статьей 46 Федерального закона № 229-ФЗ по основаниям, предусмотренным подпунктами 3 или 4 пункта 1 названной статьи;

5.2) если судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве:

копия заявления о признании должника банкротом;

копия определения арбитражного суда о возвращении заявления о признании плательщика платежей в бюджет банкротом;

копия определения арбитражного суда о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа, выданная в соответствии со статьей 46 Федерального закона № 229-ФЗ по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4 пункта 1 названной статьи;

6) в случае, предусмотренном подпунктом 6 пункта 2 Порядка:

копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа;

копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона № 229-ФЗ;

7) в случае, предусмотренном пунктом 3 настоящего Порядка, - постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки принимается на основании решения специально созданной комиссии.
6. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет города Игарки безнадежной к взысканию Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать задолженность по платежам в бюджет города Игарки безнадежной к взысканию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет города Игарки безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию.
Решение Комиссии должно быть оформлено протоколом (Решение комиссии) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
7. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности должно содержать следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов местного бюджета, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет города Игарки, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет города Игарки;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет города Игарки;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки;

з) подписи членов комиссии.

 Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки утверждается руководителем администратора доходов бюджетов.

8. Решение является основанием для списания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки.

В течение 5 рабочих дней после принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки, администратор доходов бюджета, направляет копию акта в Министерство финансов Красноярского края.
9. Решение о невозможности признания безнадежной к взысканию задолженности принимается комиссией в случае:

1) отсутствия предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка оснований для признания безнадежной к взысканию задолженности;

2) непредставления документов, необходимых в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка для принятия комиссией решения о признании безнадежной к взысканию задолженности.

3) установления факта непроведения работы по взысканию задолженности или недостаточности предпринятых мер по взысканию задолженности (непредставление копий уведомлений о погашении задолженности, копий обращений в суд, копий обращений в службу судебных приставов, копий решений о дополнительном обеспечении исполнения обязательств способами, предусмотренными гражданским законодательством, и иных документов).
Приложение 1

к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки
Утверждено
главой города Игарки
_________________________

_________________________

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ (ПРОТОКОЛ)
№ _____ от ____________ года

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджет города Игарки
___________________________________________________________________ (наименование должника, ИНН/ОГРН/КПП)

_____________________________________________________________________________________________________________________
В  соответствии с постановлением администрации города Игарки от _______ года № _______ «Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Игарки» комиссия пришла к РЕШЕНИЮ:

1. Признать безнадежной к взысканию задолженность ______________________________________ в сумме _______ рублей, в том числе:

 наименование арендатора, ИНН/ОГРН/КПП

____________________________________________________________________
	Наименование кода доходов
	Код бюджетной классификации
	Сумма безнадежной к взысканию задолженности, всего (руб.)
	В том числе

	недоимка
	пени
	штраф

	1
	2
	3
	4
	5
	6

2. Отразить настоящее решение в лицевом счете ___________________________________________________________________
                                    (наименование арендатора, ИНН/ОГРН/КПП)

3. Перечень документов, являющихся основанием для признания безнадежной к взысканию задолженности:
__________________________________________________________________
Подписи членов комиссии:
________________________________
________________________________

________________________________
________________________________

________________________________
_________________________________

Приложение 2
к постановлению администрации города Игарки

от 18.10.2024 № 413-п

Состав

комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет города Игарки
	Председатель комиссии:

	Евсеева

Ирина Михайловна
	- глава города Игарки

	Заместитель председателя комиссии:

	Лебедева

Светлана Анатольевна
	- заместитель главы города, начальника финансово-экономического отдела администрации города Игарки

	Ответственный секретарь комиссии:

	Шнайдер
Кристина Егоровна
	- главный специалист финансово-экономического отдела администрации города Игарки

	Члены комиссии:

	Белинская
Олеся Петровна
	- заместитель главы города по промышленности, жилищно-коммунальному комплексу энергетике, транспорту и связи

	Зенченко

Вера Евгеньевна
	- начальник отдела по правовым, жилищным и социальным вопросам администрации города Игарки

	Смирнова
Елена Геннадьевна
	- главный специалист по архитектуре и строительному контролю администрации города Игарки

	Малышева
Ольга Юрьевна
	- исполняющая обязанности начальника отдела бухгалтерского учета, отчетности и управления муниципальной собственностью

	Семенова
Наталья Александровна
	- ведущий специалист по обеспечению деятельности КДНиЗП в городе Игарка администрации Туруханского района

(по согласованию)